

Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas - CNPJ: 18.302.315/0001-59
Estado de Minas Gerais
Balanço Orcamentário
Período: 02/2018



RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
RECEITAS CORRENTES (I)	24.225.538,00	24.225.538,00	14.300.518,33	9.925.019,67
Receita Tributária	2.055.162,02	2.055.162,02	1.281.228,10	773.933,92
Receita de Contribuições	618.117,50	618.117,50	210.752,28	407.365,22
Receita Patrimonial	86.212,50	86.212,50	28.928,26	57.284,24
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	18.287,50	18.287,50	0,00	18.287,50
Transferências Correntes	20.951.174,48	20.951.174,48	12.773.844,46	8.177.330,02
Outras Receitas Correntes	496.584,00	496.584,00	5.765,23	490.818,77
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.740.447,50	1.740.447,50	397.820,00	1.342.627,50
Operações de Crédito	4.180,00	4.180,00	0,00	4.180,00
Alienação de Bens	15.675,00	15.675,00	108.760,00	93.085,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.720.592,50	1.720.592,50	289.060,00	1.431.532,50
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	25.965.985,50	25.965.985,50	14.698.338,33	11.267.647,17
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)	25.965.985,50	25.965.985,50	14.698.338,33	11.267.647,17
Déficit (VII)	0,00	0,00	1.213.069,26	1.213.069,26
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	25.965.985,50	25.965.985,50	15.911.407,59	10.054.577,91
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
DESPESAS CORRENTES (IX)	22.174.091,08	22.346.756,70	14.915.039,39	14.628.854,50	13.309.304,73	7.431.717,31
Pessoal e Encargos Sociais	10.737.357,40	12.168.086,81	8.688.830,62	8.688.830,62	8.142.493,56	3.479.256,19
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	11.436.733,68	10.178.669,89	6.226.208,77	5.940.023,88	5.166.811,17	3.952.461,12
DESPESAS DE CAPITAL (X)	3.739.644,42	3.566.978,80	996.368,20	698.209,58	635.275,38	2.570.610,60
Investimentos	3.221.970,00	3.087.888,50	732.205,66	434.047,04	371.112,84	2.355.682,84
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	517.674,42	479.090,30	264.162,54	264.162,54	264.162,54	214.927,76
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)	52.250,00	52.250,00	0,00	0,00	0,00	52.250,00
RESERVA DO RPPS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	25.965.985,50	25.965.985,50	15.911.407,59	15.327.064,08	13.944.580,11	10.054.577,91
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII+ XIV)	25.965.985,50	25.965.985,50	15.911.407,59	15.327.064,08	13.944.580,11	10.054.577,91
Superávit (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	753.758,22	0,00
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	25.965.985,50	25.965.985,50	15.911.407,59	15.327.064,08	14.698.338,33	10.054.577,91



RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	40.760,74	326.302,99	209.958,86	209.958,86	150.032,96	7.071,91
Pessoal E Encargos Sociais	0,00	5.922,00	1.250,00	1.250,00	4.672,00	0,00
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	40.760,74	320.380,99	208.708,86	208.708,86	145.360,96	7.071,91
DESPESAS DE CAPITAL	19.825,36	170.979,87	144.809,66	144.809,66	26.250,21	19.745,36
Investimentos	19.825,36	170.979,87	144.809,66	144.809,66	26.250,21	19.745,36
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	60.586,10	497.282,86	354.768,52	354.768,52	176.283,17	26.817,27



RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	Em Exercício Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	464.189,20	1.066.802,86	1.034.129,73	148.072,03	348.790,30
Pessoal E Encargos Sociais	173.952,49	547.029,63	545.173,85	74.958,30	100.849,97
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	290.236,71	519.773,23	488.955,88	73.113,73	247.940,33
DESPESAS DE CAPITAL	10.000,00	55.094,75	55.094,75	10.000,00	0,00
Investimentos	10.000,00	55.094,75	55.094,75	10.000,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	474.189,20	1.121.897,61	1.089.224,48	158.072,03	348.790,30